Le traité de 1169 est - me semble-t-il - l'oeuvre d'un autre légat d'Alexandre 
III, Manfredus de Lavagna, cardinal-diacre de S. Georgii ad vélum aureum. Le 
roi, Etienne III (1162-1172) confirma de son côté le renoncement fait par son père, 
ainsi qu'il accepta de ne pas exercer le ius spolii dans le cas des églises épisco-
pales, et de la déposition des prévôts et des abbés des chapitres et des abbayes 
royaux. Un autre but des négociations du légat fut de persuader l'archevêque 
d'Esztergom, Lucques de bien vouloir ordiner archevêque de Kalocsa André, an-
cien évêque de Gyôr.20 Le problème est que le texte de cette « constitutio ecclesias-

17 Fraknói 1901, 32. Cf. Monachi Sazavensis continuatio Cosmae, « Daniel presul a cesare et 
apostolico multo sublimatus honore, excellentia quoque functus legationis apostolicae, proficis-
citur ad regem Hunorum, et exinde ad propriam Pragensis pontificatus sedem anno dominicae 
incarnationis 1160, in omnibus auctore Deo prospere agens, regreditur ». MGH SS, IX, 1 6 1 ; 
Vincenti Pragensis Armales anno 1161, « His itaque perfectis, per diversa regna ad diversos 
reges, qui hoc annuntient et confirment diversi mittuntur nuntii. [...] Daniel Pragensis episco-
pus in Ungariam ad regem Uungarie mittitur [...]. » MGH SS, XVII, 679 ; Ohnsorge 1928, 
113. 

18 « Alexander episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis, universo clero et populo Salonitano 
salutem et apostolicam benedictionem. Illa devotionis sinceritas et puritatis constantia, quam 
circa matrem vestram, sacrosanctam Romanam ecclesiam et personam nostram habetis, in hoc 
evidenter apparet, quod venerabilem fratrem nostrum, Iulium, Praenestinum episcopum, et di-
lectumfilium nostrum, Petrum, S. Eustachii diaconum cardinalem, sicut ipsi idem nobis infi-
nuarunt, benigne recipere, et honeste curastis pertractare. Pro tanto itaque caritatis fervore, et 
fidei constantia, gratiarum vobis actiones persoluentes, et sincera in Christi visceribus caritate, 
vos diligentes. » Codex diplomaticus Regni Hungáriáé ecclesiasticus ac ávilis, t. I-XI, ed. G. Fe-
jér, Budae 1828-1844. (dans ce qui suit: Fejér) II, 160. 

19 Cf. Fraknói 1901 ,32 ; Ohnsorge 1928,114-115. 
20 « Quomodo venerabilem fratrem nostrum A[ndream] nunc Colocensem archiepiscopum tunc in 

episcopum Geuriensem electum ad mandatum nostrum sepius iteratum vel ad communicatio-
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tica » fut maintenu dans le Liber pontificalis et Liber censuum dispersée parmi des 
textes de divers genres. Le texte est rédigé probablement par la chancellerie pon-
tificale d'après un compromis verbal.21 En 1172 le roi Béla III (1172-1196) confir-
ma de son côté le compromis de 1161.22